
Aula Magna Clinica Mangiagalli 
Via della Commenda 12, Milano

PROGRAMMA

Corso Teorico-Pratico

COMPLESSITÀ DELLE CURE 
DOMICILIARI PEDIATRICHE:  
VENTILAZIONE A LUNGO 
TERMINE

Per raggiungere la sede dell’evento:

Metropolitana linea 3 (gialla) fermata Crocetta
Autobus 94 fermata Policlinico
Autobus 60 e 73 fermata Vittoria-Augusto
Tram 24 fermata Corso di Porta Romana
Tram 16 fermata via Lamarmora

MILANO - 2 FEBBRAIO 2018

Sede Evento
AULA MAGNA CLINICA MANGIAGALLI
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico
Via della Commenda 12, Milano 

via Manfredo Fanti

12

15

19

via Francesco Sforza

corso di Porta Rom
ana

via Lamarmora

via Commenda

via San Barnaba

10

8

35

9

6
5

via Manfredo Fanti

12

15

19

via Francesco Sforza

corso di Porta Rom
ana

via Lamarmora

via Commenda

via San Barnaba

10

8

35

9

6
5

6

15

MONTEGGIA

LAMARMORA

POLO
SCIENTIFICO

SACCO

BOSISIO

NUOVO
GUARDIA-

ACCETTAZIONE

VECCHIO
GUARDIA

DEVOTOVigliani-
FEAL

ALFIERI

MANGIAGALLI

LITTA
DE MARCHI

CESARINA
RIVA

CROFF

REGINA
ELENA

BERGAMASCO

MARANGONI

GRANELLI

MARCORA

INVERNIZZI

DE PALO

ZONDA

ingresso
Via della Commenda 12, Milano 

Si ringraziano le Aziende per il Contributo non condizionato 
dato alla Realizzazione del Corso

Start Promotion S.r.l. | Provider ECM N. 622
Via Mauro Macchi, 50 - 20124 Milano
Tel.: +39 02 67071383 | Fax: +39 02 67072294
E-mail: info@startpromotion.it | www.startpromotion.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

ECM
Al Corso sono stati assegnati 7,6 crediti per l’anno 2018.

Figure professionali accreditate:

Certificazione ECM
Ai fini dell’ottenimento dei crediti ECM è obblicatorio:
	Frequentare il 90% delle ore formative 
	Compilare correttamente il questionario ECM (l’attribuzione dei 

crediti è subordinata al superamento del 75% delle risposte corrette) 
	Appartenere a una delle discipline per le quali è stato accreditato l’evento 
	Riconsegnare la documentazione (Modulo Dati ECM e scheda 

di valutazione) debitamente compilata e firmare a fine evento 
presso la Segreteri 

 Firmare il registro presenza all’inizio ed al termine dei lavori

Il certificato relativo al conseguimento dei crediti ECM verrà 
inoltrato dal Provider Start Promotion esclusivamente a mezzo 
e-mail entro 90 giorni dalla fine del Convegno.

ATTESTATI DI PARTECIPAZIONE: l’attestato di partecipazione 
sarà consegnato a tutti i partecipanti regolarmente iscritti che ne 
faranno richiesta presso il desk della Segreteria al termine dei lavori.

 

Iscrizione
L’iscrizione è gratuita e comprende: 
 Iscrizione al Corso  
 Badge di accesso alle Sessioni Scientifiche  
 Coffee break  
 Light Lunch  
 Attestato di partecipazione

Il Corso è a numero chiuso e prevede un massimo di 100 partecipanti.

Con il patrocinio di

Professione Discipline

Biologo Biologia

Medico Chirurgo

Pediatria (pediatri di libera scelta);  
Pediatria; Otorinolaringoiatria;  
Anestesia e Rianimazione;  
Igiene degli alimenti e della nutrizione

Infermiere Pediatrico Infermiere Pediatrico

Fisioterapista Fisioterapia

Infermiere Infermiere



Razionale
Il progredire delle conoscenze e la disponibilità di tecnologie 
innovative offre oggi la possibilità di effettuare a domicilio 
trattamenti di sostegno respiratorio. 
Questo rappresenta un indubbio miglioramento della qualità 
di vita del piccolo paziente, che sarebbe altrimenti destinato a 
vivere confinato in una struttura. 
Ne consegue però un gravoso impegno per i genitori e una 
complessa problematica per i curanti a cui le istituzioni regionali 
stanno cercando di dare una risposta con la nuova riforma 
sanitaria. 

Obiettivi del Corso sono il confronto sulle nuove proposte 
organizzative di integrazione ospedale-territorio e l’offerta di 
strumenti e tecniche per la miglior gestione del bimbo ventilato 
a domicilio.

Comitato Scientifico ed Organizzativo

E. Calderini 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda 
Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

A. Mandelli 
Ospedale dei Bambini Buzzi 
ASST Fatebenefratelli Sacco, Milano

D.E. Brusa 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda 
Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

E. Prandi 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda 
Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

L. Ughi 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda 
Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

Relatori e Moderatori
Anna Maria Battaglia 
Ospedale dei Bambini Buzzi, ASST Fatebenefratelli Sacco, Milano

Maria Enrica Bettinelli 
ATS Cittá Metropolitana di Milano

Danila Eugenia Brusa 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

Edoardo Calderini 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

Anna Camporesi 
Ospedale dei Bambini Buzzi, ASST Fatebenefratelli Sacco, Milano

Pasquale Capaccio 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

Ornella Casati 
ASST GOM Niguarda di Milano

Marina Dall’Armellina 
Ospedale dei Bambini Buzzi, ASST Fatebenefratelli Sacco, Milano

Veronica D’oria 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

Cristiano Gandini 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

Alberto Giannini 
SC Anestesia e Rianimazione Pediatrica 
Ospedale dei Bambini - ASST Spedali Civili, Brescia

Gerolamo Gualini 
Pediatra di famiglia, Bergamo

Francesca Izzo 
Ospedale dei Bambini Buzzi, ASST Fatebenefratelli Sacco, Milano

Mario Madeo 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

Anna Mandelli 
Ospedale dei Bambini Buzzi, ASST Fatebenefratelli Sacco, Milano

Cinzia Montani 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

Maria Francesca Patria 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

Matteo Pessina 
Ospedale dei Bambini Buzzi, ASST Fatebenefratelli Sacco, Milano

Graziella Pieri 
Ospedale dei Bambini Buzzi, ASST Fatebenefratelli Sacco, Milano

Lorenzo Pignataro 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

Edi Prandi 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

Ida Salvo 
Ospedale dei Bambini Buzzi, ASST Fatebenefratelli Sacco, Milano

Ludovica Ughi 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

Andrea Michele Wolfler 
Ospedale dei Bambini Buzzi, ASST Fatebenefratelli Sacco, Milano

PROGRAMMA SCIENTIFICO
08.30	 Registrazione dei Partecipanti
	 Saluti Autorità

ORGANIZZAZIONE E ASPETTI LEGISLATIVI
Moderatori: M. Bettinelli, I. Salvo
09:00 	 Lombardia, normativa regionale:  

il futuro dell’assistenza nella cronicità  
O. Casati

09:30 	 Proposta per il Piano Assistenziale Pediatrico: 
coordinamento tra i due Centri milanesi  
A. Mandelli

10:00 	 Il servizio di cure palliative pediatriche:  
un ponte di cura tra ospedale e territorio  
A.M. Battaglia

10:30 	 Coffee Break

11:00 	 Aspetti etici  
A. Giannini

11:30 	 Il punto di vista del genitore  
Provoker: E. Prandi I

11:50 	 Il punto di vista del pediatra di base  
G. Gualini

UNA LENTE D’INGRANDIMENTO
Moderatori: A. Camporesi, C. Gandini
12:10 	 Il supporto nutrizionale  

V. D’oria, C. Montani
12:40 	 Workup diagnostico e terapeutico delle patologie  

delle vie aeree superiori: ruolo dell’ORL  
P. Capaccio, L. Pignataro

13:10 	 Light Lunch

INVASIVA E NON INVASIVA 
Moderatori: E. Calderini, A.M. Wolfler
14:00 	 Caso clinico interattivo:  

dalla riacutizzazione alla domiciliazione  
M.F. Patria, E. Prandi

15:00 	 WORKSTATIONS
	 	Modalità ventilatoria e circuiti  

	 F. Izzo, E. Prandi
	 	Tracheostomia e nursing  

	 M. Dall’Armellina, M. Madeo
	 	Tecniche di disostruzione e aspirazione 

	 D.E. Brusa, G. Pieri
	 	Alti Flussi  

	 M. Pessina, L. Ughi
17:00 	 Chiusura lavori


